

INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



UKA2021/046

27. oktober 2021

Mariia Simonsen

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en undersøgelse, der afdækker, hvilke tiltag der er nødvendige, for at mindst 80 % af underviserne på uddannelsesinstitutionerne og på universitetet i Grønland om 10 år, kan undervise på grønlandsk. Undersøgelsen skal fremlægges til EM2022.

(Medlem af Inatsisartut Doris J. Jensen, Siumut)

Medlem af Inatsisartut Doris Jakobsen foreslår en undersøgelse af hvad der kan gøres hvis 80 % af underviserne på uddannelseinstitutioner og på Ilisimatusarfik indenfor 10 år skal kunne undervise på grønlandsk. Forslaget støttes af Naalakkersuisut med den ændring at det konkrete antal år er fjernet og erstattet med ordene "betydeligt flere".

Det kan diskuteres om forslagstillerens argumentation holder i forhold til om at det er mangelen på grønlandsktalende undervisere, der er forklaringen på at mange unge enten ikke tager en afgangseksamen fra folkeskolen eller slet ikke påbegynder en uddannelse fordi de ikke opnår gode resultater i fagen dansk og engelsk. Af svaret fra Naalakkersuisut fremgår det da også, at flertallet af lærerne i folkeskolen er kompetente til at undervise på grønlandsk, og under et besøg hos lærernes fagforening IMAK fik vi da også bekræftet, at kun omkring 100 af organisationens omkring 1300 medlemmer er fra andre lande end Grønland.

Hvad der er årsagen til at unge enten forlader skolen uden eksamen eller slet ikke påbegynder en uddannelse er et spørgsmål der er meget relevant for

INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



uddannelsesudvalget at beskæftige sig med, og det vil være oplagt at stille spørgsmål om dette til Naalakkersuisut.

Et andet spørgsmål er, om det overhovedet er realistisk at 80 procent af underviserne på uddannelseinstitutioner og Ilisimatusarfik på bare 10 år skal kunne undervise på grønlandsk. Af Naalakkersuisuts svar fremgår det, at der er mangel på grønlandsktalende lærere på gymnasierne, og at grunden er, at det kræver en længerevarende uddannelse af blive ansat som underviser på et gymnasium, for eksempel en kandidatuddannelse. På en forespørgsel til Ilisimatusarfik er svaret, at det er universitetets mål en dag at opnå, at halvdelen af underviserne dér er grønlandsktalende, mens halvdelen er fra andre lande. Dette hænger tæt sammen med, at universitet for at blive godkendt som sådan skal opfylde bestemte krav til internationalisering, som for eksempel hvilke sprog der skal undervises på.

Når dette er sagt, så er det også vigtigt at understrege, at det er af yderste vigtighed, at vi kan rekruttere så mange grønlandsktalende lærere og undervisere som muligt på alle niveauer af uddannelse, fra folkskole til universitet. Det er ikke til diskussion. Spørgsmålet er hvordan vi når dette mål, og derfor støtter vi i Inuit Ataqatigiit Naalakkersuisuts ændringsforslag som lyder, at udarbejde en undersøgelse der afdækker hvilke tiltag der er nødvendige for at *betydelig flere* undervisere på uddannelsesinstitutioner og Ilisimatusarfik om 10 år kan undervise på grønlandsk. Undersøgelsen skal fremlægges til efteråret i 2022.

Med disse ord godkender vi Naalakkersuisuts ændringsforslag og sender forslaget videre til udvalget for uddannelse.